4 泰林生物 制药行业板块 56.29

平均值 44.02

本募投项目生产期平均值 39.16

注：东富龙、泰林生物相关业务板块毛利率为其 2020 年-2022 年度相应板块毛利率的

平均值

其中“生物制药装备产业试制中心项目”、“制药配液系统生产中心建设项

目”与公司募投项目“生物工程一期建设项目”比较类似，其相关指标对比如下：

项目名称 建设内容

所得税后
内部收

益率

含建设期的
投资回收期

（年）

达产后

毛利率

是否投产以及实

际效益情况

制 药 配 液

系 统 生 产
中 心 建 设

项目

拟引进高端制

药配液系统生

产设备，新建

制药配液系统
业务所需的高

端罐生产车间

以及制药配液
系统组装车间

18.74% 7.43 34.80%

项目2021年开始

建设，尚在建设

中，未投产，预
计 2023年底达到

可使用状态，因此

未披露实际效益

生 物 制 药

装 备 产 业
试 制 中 心

项目

复杂制剂配液
系统扩产

12.90% 8.39 42.37% 规划建设中

生 物 工 程

一 期 建 设

项目

生物反应器及

配液系统
17.48% 8.43 39.16% 规划建设中

如上表所示，本次募投项目的毛利率略低于同行业可比公司类似项目或类似

楚天科技股份有限公司   审核问询函的回复报告

82

业务板块毛利率水平，所得税后内部收益率处于同行业可比公司建设项目的数据

之间、含建设期的投资回收期（年）与同行业可比公司建设项目的数据相差不大，

因此与同行业可比公司具有可比性。

综上所述，本次募投项目毛利率具有合理性和谨慎性。

3、敏感性分析

公司本次募投项目新增产品为微生物生物反应器及配液系统、哺乳细胞悬浮

培养生物反应器及配液系统、哺乳细胞贴壁培养生物反应器及配液系统、其他生

物反应器及配液系统、复杂注射剂配液系统、生物原液配液系统、血液制品配置

系统等，项目生产期平均毛利率为 39.16%；若未来发行人无法有效控制产品的

生产成本，或市场竟争发生变动、导致产品价格发生变动，均将对本次募投项目

的盈利能力产生影响。

因此，本次募投项目中，产品单位价格、单位成本作为效益测算过程中最为

关键的参数，对项目的经济效益指标影响较大，具体敏感性分析如下:

（1）产品单位价格的敏感性分析

假设其他条件保持不变，预测期内单位价格变动对本次募投项目完全达产后

盈利预测的敏感性分析如下:

单位：万元

项目 营业收入 营业成本
项目生产期平
均毛利率（%）

所得税后内部
收益率（%）

含建设期的投
资回收期（年）

单位价格上涨 10% 89,354.00 49,422.00 44.69 23.66 7.35

单位价格上涨 5% 85,293.00 49,422.00 42.06 20.72 7.83

原始测算数据 81,231.00 49,422.00 39.16 17.48 8.43

单位价格下降 5% 77,169.00 49,422.00 35.96 13.84 9.29

单位价格下降 10% 73,108.00 49,422.00 32.40 9.58 10.68

由上表可知，单位价格每下降 5 个百分点，毛利率平均下降 3.2 个百分点，

税后内部收益率平均下降 3.64 个百分点，含建设期的投资回收期平均延长约 0.86

年；单位价格每上升 5 个百分点，毛利率平均上升 2.9 个百分点，税后内部收益

率平均上升 3.24 个百分点，含建设期的投资回收期平均缩短约 0.6 年。

楚天科技股份有限公司   审核问询函的回复报告

83

（2）产品单位成本的敏感性分析

假设其他条件保持不变，预测期内单位成本变动对本次募投项目完全达产后

盈利预测的敏感性分析如下:

单位：万元

项目 营业收入 营业成本
项目生产期平

均毛利率（%）

所得税后内部

收益率（%）

含建设期的投

资回收期（年）

单位成本上涨 10% 81,231.00 54,364.00 33.07 13.37 9.41

单位成本上涨 5% 81,231.00 51,893.00 36.12 15.50 8.87

原始测算数据 81,231.00 49,422.00 39.16 17.48 8.43

单位成本下降 5% 81,231.00 46,951.00 42.20 19.33 8.09

单位成本下降 10% 81,231.00 44,880.00 44.75 21.08 7.77

由上表可知，单位成本每上升 5 个百分点，毛利率下降 3.04 个百分点，税

后内部收益率平均下降 1.98 个百分点，含建设期的投资回收期平均延长约 0.44

年。单位成本每下降 5 个百分点，毛利率上升 3.04 个百分点，税后内部收益率

平均上升 1.85 个百分点,含建设期的投资回收期平均缩短 0.34 年。

总体来看，本次募投项目假设其他条件保持不变的情况下产品单位价格下降

约 18.42%或假设其他条件保持不变的情况下可变成本上升约 32.89%时，本次募

投项目税后内部收益率将接近为零。

三、本次募投项目是否已履行项目所需的全部审批、核准、备案等程序，后

续取得环评等相关批复的计划及具体时间安排，是否存在不确定性；

截至本回复出具日，发行人本次发行募投项目已取得的审批、核准、备案等

手续文件如下：

序号 项目名称 投资备案 环评审批 不动产权证

1
生物工程一期建设
项目

宁开管立备[2023]28号 不适用注 1
湘（2021）宁乡市不
动产权第 0008511 号

2
医药装备与材料技

术研究中心项目
宁开管立备[2023]29号

长环评（宁

乡）【2023】
77 号注 2

湘（2023）宁乡市不

动产权第 0002625 号

3 补充流动资金 不适用 不适用 不适用

注 1：根据长沙市生态环境局宁乡分局出具的《关于<关于楚天科技股份有限公司生物